天盈和专审字[2021]0231号

沅江市环卫中心雾化车运行项目
专项资金绩效评价报告

为全面掌握部门专项经费使用情况及取得的效果，进一步规划和加强财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及沅江市财政局《关于开展2020年部门专项经费绩效评价工作的通知》（沅财绩〔2021〕3号）等文件精神，湖南天盈和会计师事务所接受沅江市财政局委托，对沅江市环境卫生服务中心（以下简称“环卫中心”）雾化车运行项目专项资金进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
根据《湖南省财政厅关于落实疫情防控采购便利化有关政策的通知》（湘财购函〔2020〕1号），按照疫情期间特事特办的方式进行紧急采购。稳步推进以道路为载体的市政道路、绿化、环卫一体化综合养护和作业模式，对城市主干道抑尘降尘、降温，力争改善城市生态环境，促进社会经济可持续发展，提升环境卫生总体水平。
“雾化车运行”项目由沅江市城市管理和综合执法局申报，2020年度项目总预算70.00万元，全部为财政拨款。主要内容包括：城区道路抑尘、降尘车辆运行费（包括人工费、车辆保险费、油料费及维修费）。
该项目由环卫中心作为实施单位，负责项目实施方案的制定，项目经费的管理、使用、监督等具体工作。
（二）项目绩效目标
1、项目绩效总目标
通过对城市主干道抑尘降尘等一系列措施，美化沅江城区环境，降低扬尘污染，为居民提供良好的生活环境。
2、2020年度项目具体绩效目标
城市主干道洒水降尘覆盖率达到85%，除雨雪天气和地表温度低于-2℃外，保持每天15小时作业，使扬尘污染得到控制，降低雾霾发生率。
2、 项目单位绩效报告情况
环卫中心对雾化车运行专项进行了绩效自评。报告对项目概况、项目资金情况、绩效目标、资金使用的管理、项目的产出等方面进行了说明及评价。其中，专项组织实施情况未能全面反映。
3、 绩效评价工作情况
湖南天盈和会计师事务所（普通合伙）接受沅江市财政局委托开展专项经费绩效评价的具体工作。绩效评价小组于2021年8月通过以下程序对雾化车运行专项进行了全面综合评价：
1、 查看项目主管部门环卫中心提供的相关凭证、文件、合同等资料，了解相关合同签订、执行情况，核实项目资金投入数据；
2、 与项目相关负责人沟通，了解雾化车运行情况；
3、 分析数据关系，核实资金使用情况；
4、 设计绩效评价评分指标对单位专项资金进行全面、综合评价并出具绩效评价报告。
四、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况
1、项目资金到位情况
2020年度雾化车运行专项预算资金为70.00万元，2020年实际到位资金70.00万元，资金到位率100%。
2、项目资金使用情况
截至2021年7月31日，环卫中心雾化车运行专项经费已支付40.95万元，其中油料费支付金额28.79万元，人工费支付金额9.60万元，维修费支付金额1.57万元，车辆保险费支付金额0.99万元。
3、项目资金管理情况
雾化车运行专项未单独制定项目资金管理办法，专项资金支出按照《沅江市环卫中心财务制度》进行审核支付。
（二）项目管理情况
雾化车运行专项由沅江市城市管理和综合执法局申报，由环卫中心作为实施主体，负责对项目的管理等具体工作，环卫中心未针对该项目制定总体的实施管理办法，按照单位制定的《道路保洁、垃圾清运管理制度》对项目进行管理。
（3） 项目目标完成情况
按年度具体绩效目标，环卫中心对城市主干道洒水降尘覆盖率已经达到85%，除雨雪天气和地表温度低于-2℃外，环卫中心每天保持15小时雾化降尘作业。
（4） 项目绩效情况
雾化车运行专项的实施，使居民生活质量进一步提升，环境质量明显改善的同时也产生了以下效益。
1、 社会效益：该项目的实施，为居民创造了一个洁净、优美的生活和工作环境，提升了居民的生活质量，有利于城区空气质量改善，在保障了居民的身体健康的同时，也提高了环境卫生保护意识。
2、 生态效益：项目实施对抑制中心城区PM2.5扬尘颗粒起到了至关重要的作用，极大提高了城区空气质量，提升了环境卫生总体水平。
3、 可持续性：环卫中心通过对道路洒水降尘常态化，监督管理经常化，具有可持续性，有利于逐年提高城区空气质量，实现城市的可持续性发展。
五、综合评价情况及评价结论
评价小组从项目投入、项目过程、项目产出、项目效益等方面对环卫中心2020年雾化车运行专项进行了综合评价，综合评分为 90.35分，评价等级为优。
（1） 项目投入总分10.00分，实际得分9.50分，扣0.50分。扣分明细为：绩效目标未通过清晰、可衡量的指标值予以体现扣0.5分。
（2） 项目过程总分40.00分，实际得分30.85分，扣9.15分。扣分明细为：预算执行率为58.50%，扣3.15分；未制定相关项目管理制度扣1分；未对项目中期进行检查和汇报扣1分；自评报告在专项组织实施情况未能全面反映扣1分；有9笔油料费抬头不规范扣1分、有1笔维修费抬头不规范扣1分；未制定项目资金管理办法扣1分。
（3） 项目产出总分30.00分，实际得分30.00分。
（4） 项目效益总分20.00分，实际得分20.00分。
各指标得分及扣分情况，见附件一：《2020年环卫中心雾化车运行专项经费绩效评价指标评分表》
六、存在问题
[bookmark: _Hlk53492305]（一）绩效目标不够细化、量化
环卫中心绩效目标未通过清晰、可衡量的指标值予以体现，未从数量、质量、成本、时效几个方面设计细化的绩效目标。
（二）预算执行率偏低
2020年度沅江市财政局下达雾化车运行专项资金指标70.00万元，截至2021年7月31日，该项目资金支出40.95万元，预算执行率58.50%，执行率较低。
（三）发票抬头不合规
环卫中心2020年度雾化车运行专项经费支出中有9笔油料费发票抬头为“雾炮车”，有1笔维修费抬头为“沅江市环境卫生管理中心”。
（四）无专项资金管理办法和项目管理制度
雾化车运行项目未制定专项资金管理办法和项目管理制度，制度建设尚不健全，未对项目进行跟踪、监督，未对项目中期进行检查和汇报。
7、 建议
（1） 提高预算执行率
环卫中心要严格按照相关制度规定对项目进度实施监督，及时跟进查找原因，推进加快项目进度，切实提高预算执行率。
（二）加强原始单据审核
建议环卫中心进一步规范单位财务核算工作，加强原始凭证的审核，重点审核单据内容是否规范、真实，杜绝不合规、不完整、不充分的原始凭证入账。
（三）建立健全项目制度
项目主管单位环卫中心要制定专项资金管理办法和项目管理制度，确保项目每年能正常有效开展。
（四）强化预算绩效目标管理，细化绩效目标
单位应制定完整的绩效目标管理机制保证绩效目标的有效落地，可以通过会议纪要形式将绩效目标细化分解到各个部门并落实相应负责人，单位应定期或不定期对绩效目标实现情况进行了解、监督、管理。
八、绩效评价结果应用建议
雾化车运行专项的实施有效地控制了城区扬尘污染，降低了雾霾的发生率，提高了环境质量水平，改善了人民的生活质量，取得了较好的社会效益与生态效益，我们建议沅江市财政局继续给予资金支持。

[bookmark: _GoBack]附件一：2020年环卫中心雾化车运行专项经费绩效评价指标评分表

 2021年9月10日
7